ПРОТОКОЛ № 20
заседания диссертационного совета Д 212.267.09, созданного на базе федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет»

от 01 июля 2016 г.

Присутствуют: 16 из 21 члена диссертационного совета.
1.Ревушкин А.С. -  председатель диссертационного совета, доктор

биологических наук, профессор, специальность 03.02.01;
2. Москвитина Н.С. -  заместитель председателя диссертационного совета,

доктор биологических наук, профессор, специальность 03.02.04;
3. Середина В.П. -  учёный секретарь диссертационного совета, доктор

биологических наук, профессор, специальность 03.02.13;
4. Бабенко А.С. -  доктор биологических наук, профессор, специальность

03.02.04;
5. Гуреева И.И. -  доктор биологических наук, профессор, специальность

03.02.01;
6. Данченко А.М. -  доктор биологических наук, профессор, специальность

03.02.01;
7. Долгин В.Н. -  доктор биологических наук, профессор, специальность

03.02.04;
8. Кирпотин С.Н. -  доктор биологических наук, доцент, специальность

03.02.13;
9. Кулижский С.П. -  доктор биологических наук, профессор, специальность

03.02.13;
10. Олонова М.В. -  доктор биологических наук, старший научный

сотрудник, специальность 03.02.01;
11. Пяк А.И. -  доктор биологических наук, доцент, специальность 03.02.01;
12. Романенко В.Н. -  доктор биологических наук, профессор, специальность

03.02.04;
13. Романов В.И. -  доктор биологических наук, профессор, специальность

03.02.04;
14. Сибатаев А.К. — доктор биологических наук, старший научный

сотрудник, специальность 03.02.04;
15. Тимошок Е.Е. -  доктор биологических наук, старший научный

сотрудник, специальность 03.02.01;
16. Эбель А.Л. -  доктор биологических наук, доцент, специальность 03.02.01.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

Принятие к защите диссертации младшего научного сотрудника лаборатории
промышленной ботаники Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный исследовательский центр угля и углехимии

Сибирского отделения Российской академии наук» Куприянова Олега Андреевича,
с 30.05.2012 г. по 30.05.2015 г. прикрепленного к Федеральному государственному
бюджетному учреждению науки Институту экологии человека Сибирского отделения
Российской академии наук для подготовки диссертации «Флористические и
экологические особенности естественных насаждений липы сибирской (ТШа
згЫтгса Вауег)», на соискание учёной степени кандидата биологических наук
по специальности 03.02.01 -  Ботаника.

Диссертация выполнена в лаборатории промышленной ботаники Института
экологии человека Федерального государственного бюджетного научного
учреждения «Федеральный исследовательский центр угля и углехимии
Сибирского отделения Российской академии наук».

Научный руководитель -  заведующий лабораторией промышленной
ботаники Федерального государственного бюджетного научного учреждения
«Федеральный исследовательский центр угля и углехимии Сибирского отделения
Российской академии наук», доктор биологических наук Манаков Юрий
Александрович.

Диссертационный совет заслушал выступление председателя комиссии
по диссертации О.А. Куприянова профессора кафедры ботаники федерального
государственного автономного образовательного учреждения высшего
образования «Национальный исследовательский Томский государственный
университет», доктора биологических наук, профессора И.И. Гуреевой,
огласившей заключение комиссии:

- о соответствии темы и содержания диссертации О.А. Куприянова
специальности 03.02.01 -  Ботаника;

- о полноте изложения материалов диссертации в 19 публикациях, в том числе
3 статьях в журналах, включенных в Перечень рецензируемых научных изданий,
в которых должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций
на соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени
доктора наук, 5 статьях в сборниках научных трудов, 11 публикациях в сборниках
материалов международных и всероссийских научных и научно-практических
семинаров, конгресса, конференций (из них 1 зарубежная конференция);

- о результатах проверки диссертации в системе «Антиплагиат», показавшей,
что итоговая оценка оригинальности текста составляет 81,49 %, а оставшиеся
18,51 % текстовых совпадений приходятся на 39 источников и представляют собой
наименования учреждений, наименования использованных в работе источников
литературы, латинских названий объектов исследования, описаний методов
выполнения работы, а также незначительные по объёму высказывания в виде
корректно оформленных цитат или общепринятой терминологии, используемой
в рамках научного направления, соответствующего тематике диссертации;
в диссертации не выявлено использование заимствованного материала без ссылки
на автора и (или) источник заимствования и результатов научных работ,
выполненных соискателем ученой степени в соавторстве, без ссылок на соавторов;

- о возможности принять диссертацию О.А. Куприянова к защите.

На основании заключения комиссии диссертационный совет принял
следующее решение:

1. Принять к защите диссертацию О.А. Куприянова (результаты голосования:
«за» -16 , «против» -  нет, «воздержалось» -  нет).

2. Назначить официальными оппонентами:
- главного научного сотрудника лаборатории геосистемных исследований

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Центрального
сибирского ботанического сада Сибирского отделения Российской академии наук,
доктора биологических наук, старшего научного сотрудника Л а щи некого
Николая Николаевича (г. Новосибирск), являющегося авторитетным
специалистом по флоре и растительности юга Сибири, экологии, охране
и интродукции древесных и травянистых растений Азиатской части России

- научного сотрудника лаборатории мониторинга лесных экосистем
Федерального государственного бюджетного учреждения науки Института
мониторинга климатических и экологических систем Сибирского отделения
Российской академии наук, кандидата биологических наук Чернову Наталью
Александровну (г. Томск), являющейся ведущим специалистом в области
изучения лесных экосистем, выявления закономерностей формирования лесных
сообществ в условиях климатической изменчивости и антропогенных воздействий,

давших согласие в письменном виде.
3. Ведущей организацией по рассматриваемой диссертации назначить

федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего
образования «Алтайский государственный университет» (г. Барнаул) ввиду
проведения данной организацией научных исследований по фундаментальным
проблемам ботаники. Направлениями исследований являются исследование
состояния растительного покрова заповедников, заказников и памятников природы
и мониторинг редких видов растений и их биология.

4. Утвердить список рассылки автореферата, разрешить печатать
автореферат на правах рукописи.

5. Защиту назначить на 22 сентября 2016 г. в 14-00 часов по адресу: г. Томск,
пр. Ленина, 36, главный корпус ТГУ, 224 аудитория.

6. Введение в состав диссертационного совета дополнительных членов для
проведения защиты диссертации О.А. Куприянова не требуется.

7. Поручить подготовить проект заключения диссертационного совета
по диссертации О.А. Куприянова комиссии в составе:

-доктор биологических наук, профессор И.И. Гуреева, профессор кафедры
ботаники федерального государственного автономного образовательного
учреждения высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет» -  председатель комиссии;

доктор биологических наук, доцент А.И. Пяк, профессор кафедры ботаники
федерального государственного автономного образовательного учреждения
высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет»;

доктор биологических наук, доцент А.Л. Эбель, профессор кафедры ботаники
федерального государственного автономного образовательного учреждения

высшего образования «Национальный исследовательский Томский
государственный университет».

8. Разместить на официальном сайте Высшей аттестационной комиссии при
Министерстве образования и науки Российской Федерации текст объявления
о защите диссертации и автореферат диссертации О.А. Куприянова, с указанием
в объявлении ссылок на страницы официального сайта Национального
исследовательского Томского государственного университета, на которых
размещены полный текст диссертации и материалы по защите О.А. Куприянова.

Председатель диссертацио

Учёный секретарь диссерт

А.С. Ревушкин

В.П. Середина